十堰市环境质量月报-2
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1、 地表水环境质量
根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）、《地表水环境质量评价办法（试行）》（环办[2011]22号）和《湖北省地表水环境功能区类别》进行水质类别及水质达标状况评价。

2013年2月，十堰市环境监测站及网络站对汉江干流及其主要支流26个断面、水库9个点位和13个集中式饮用水源地进行了常规监测。
河流评价项目为：pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、六价铬、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物共21项。水温、粪大肠菌群、总氮每月开展监测但不参与水质评价。

湖泊、水库的营养状态评价指标为：叶绿素a、总磷、总氮、透明度和高锰酸盐指数5项。
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1、主要河流 
全市主要河流水质总体良好，符合Ⅰ～Ⅲ类的断面占84.6%，劣Ⅴ类断面占11.5%。其中汉江干流水质为优，符合Ⅰ～Ⅲ类的断面占100.0%；汉江支流总体水质为良好，符合Ⅰ～Ⅲ类的断面占81.8%。2013年2月主要河流水质状况见表1-1，主要河流水质类别构成见图1-1。
表1-1      2013年2月十堰市主要河流水质状况

	河流水系
	断面数
	水质类别比例
	水质状况及变化比较

	
	
	Ⅰ～Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅴ
	劣Ⅴ
	本月
	上月
	去年同期

	汉江干流
	3
	100
	0
	0
	0
	0
	优
	优
	优

	汉江支流
	23
	65.2
	17.4
	0
	4.3
	13.0
	良好
	良好
	—
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图 1-1  2013年2月十堰市主要河流水质类别构成图
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1.1汉江干流
汉江干流三个监测断面，汉江干流水质监测郧西羊尾断面、郧县陈家坡断面及丹江口蔡湾断面均为Ⅱ类水质，符合规划类别，汉江干流水质总体为优。与上月相比，郧西羊尾及陈家坡断面水质由Ⅲ类上升到Ⅱ类；与去年同期相比，无明显变化。

表1-2    2013年2月十堰市汉江干流水质类别

	序号
	监测断面
	断面属性
	水质规划类别
	水质监测类别
	超标项目

	
	
	
	
	本月
	上月
	去年同期
	

	1
	郧西羊尾
	陕－鄂省界
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅲ
	—

	2
	郧县陈家坡
	控制
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅱ
	—

	3
	丹江口蔡湾
	丹江大坝前
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	—



1.2汉江支流
2013年2月十堰市环境监测站及其网络站对汉江支流的23个断面实施了监测，其中符合Ⅰ～Ⅲ类的断面占82.6%，劣于Ⅴ类的断面占13%，功能区水质达标率为73.4%（17个断面合格），汉江支流水质总体为良好。与上月相比，剑河口断面由Ⅳ类下降为Ⅴ类，其他断面水质与上月持平。与去年同期相比，浪河口、夹河口、天河口断面水质由Ⅱ类下降为Ⅲ类，剑河口断面水质由Ⅲ类下降Ⅴ类，其余断面水质类别为发生变化。 
表1-3      2013年2月十堰市汉江支流水质类别

	河流
名称
	序号
	断 面
名 称
	断面
属性
	规划
类别
	水质类别
	水质
评价
	超标
项目
	超标
倍数

	
	
	
	
	
	本月
	上月
	去年同期
	
	
	

	堵河
	1
	焦家院
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	
	2
	沙沟
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	浪河
	3
	浪河口
	国控
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ
	良好
	氨氮
	0.12

	官山河
	4
	孙家湾
	国控
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅲ
	良好
	氨氮
CODmn
	0.70
0.09

	金钱河
	5
	夹河口
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	
	6
	玉皇滩
	省控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	天河
	7
	天河口
	国控
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ
	良好
	－
	－

	
	8
	水石门
	省控
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅲ
	优
	－
	－

	滔河
	9
	王河电站
	省控
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅲ
	优
	－
	－

	竹溪河
	10
	双岔
	省控
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅲ
	优
	－
	－

	汇湾河
	11
	界牌沟
	省控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	汉江
	12
	坝下
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	
	13
	杨溪
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	曲远河
	14
	青曲
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	汇湾河
	15
	新洲
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	马栏河
	16
	榔口大桥
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	淘谷河
	17
	淘谷河口
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	东河
	18
	东河口
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	－
	－

	剑河
	19
	剑河口
	省控
	Ⅲ
	Ⅴ
	Ⅳ
	Ⅲ
	中度

污染
	石油类
CODcr
氨氮
	4.0
0.04
0.16

	犟河
	20
	东湾桥
	省控
	Ⅲ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	重度

污染
	石油类
氨氮
总磷
BOD5
CODcr
	7.4
0.11
0.35
0.16

0.06

	泗河
	21
	泗河口
	省控
	Ⅳ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	重度

污染
	氨氮
石油类
CODcr
	8.0

0.70
0.45

	神定河
	22
	神定河口
	省控
	Ⅲ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	重度

污染

	氨氮
总磷

CODcr
LAS
BOD5
石油类
	3.01
0.07
0.52
0.73
0.12

0.06


2013年2月汉江支流水质监测断面水质类别比例如下图所示：
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图1-2  汉江支流水质监测断面水质类别比例图

2、水库  
丹江口库区5个测点中，坝上中、何家湾、江北大桥、龙口和莲花测点水质现状类别均为Ⅱ类，符合规划类别，水质状况“优”。除龙口和莲花测点为贫营养外，其余测点营养状态级别均为中营养。
黄龙滩水库1＃和2＃测点水质现状类别为Ⅱ类，符合规划类别，水质状况为“优”。两个测点营养状态级别均为贫营养。
潘口水库坝上测点水质现状类别为Ⅱ类，符合规划类别，水质状况为“优”。营养状态级别为中营养。

与上月相比，我市8个水库测点的水质状况无变化；与去年同期相比，各测点水质类别持平。
表1-4        2013年2月份十堰市水库监测情况
	水 库

名 称
	断面

名称
	断面

属性
	规划

类别
	水质监测类别
	水质

评价
	营养

状态

	
	
	
	
	本月
	上月
	去年同期
	
	

	丹江口水库
	坝上中
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	中营养

	
	江北大桥
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	中营养

	
	何家湾
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	中营养

	
	龙口
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	贫营养

	
	莲花
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	贫营养

	黄龙水库
	1＃
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	贫营养

	
	2＃
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	贫营养

	潘口水库
	坝上
	省控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	中营养


2、 集中式饮用水源地

2013年2月，十堰市环境监测站及其网络站对辖区内黄龙水库、头堰水库、马家河水库、茅塔河水库、余家湾水库、丹江口一水厂、丹江口二水厂、郧县汉江耿家垭子、竹山堵河郭家山、房县潘峪河泉水湾、郧西土门水库、竹溪龙坝水库及武当山特区金花湖水库等13处集中式饮用水源地进行了水质监测。
河流型水源地水质监测项目为：水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、六价铬、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群、硫酸盐、氯化物、硝酸盐、铁、锰共计28项。
以湖库型地表水为饮用水源地的，在河流监测项目的基础上加测叶绿素a和透明度。
评价方法：根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准进行水质达标状况评价。

2013年2月，十堰对境内13处饮用水源地实施了监测，水源地达标率100%，全市水质达标率与上月（100%）及2012年2月（100%）相比持平。2013年2月集中式饮用水源地水质情况见表2-1。
表2-1　 2013年2月十堰市集中式饮用水源地水质达标情况
	水源地
	规划

类别
	现状

类别
	水质达标情况
	达标率（％）
	水质状况

	
	
	
	本月
	上月
	去年同期
	
	

	黄龙水库
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	头堰水库
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	马家河水库
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	茅塔河水库
	Ⅲ
	Ⅲ
	100
	100
	100
	100
	良好

	余家湾水库
	Ⅲ
	Ⅲ
	100
	100
	100
	100
	良好

	金花湖水库
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	丹江口一水厂
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	丹江口二水厂
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	郧县耿家垭子
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	郧西土门水库
	Ⅲ
	Ⅲ
	100
	100
	100
	100
	良好

	竹山郭家山
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	竹溪龙坝水库
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优

	房县泉水湾
	Ⅲ
	Ⅱ
	100
	100
	100
	100
	优



三、环境空气质量

2013年2月，十堰市环境监测站及各县市环境监测站对所在辖区的环境空气质量进行了监测。十堰市城区和丹江口市采用自动监测站监测，竹山县、竹溪县、房县、郧西县和郧县采用连续5日手工方式监测。

1、自动监测
十堰市共有5个空气自动站，其中十堰城区3个，点位名称分别为“滨河新村”、“刘家沟”和“铁二处”；武当山景区1个，点位名称“武当山”；丹江口市1个，点位名称“丹江口市站”。从监测点位上分，“武当山”执行《环境空气质量标准》一级标准；其它4个空气自动站执行《环境空气质量标准》二级标准；从项目上分， SO2、NO2、PM10执行《环境空气质量标准》（GB 3095-1996），O3、CO、PM2.5执行《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）；O3、CO、PM2.5不参与污染指数统计。
按GB 3095-1996统计，2013年2月1日－28日，十堰城区环境空气污染指数“94”，质量级别“Ⅱ级”，质量状况“良”，首要污染物为“ PM10”；本月十堰城区环境空气质量达标天数为17天，达标率60.7%，空气污染指数范围在52—194之间。其中Ⅰ级天数为0天，Ⅱ级天数为17天，Ⅲ1级天数为10天，Ⅲ2级天数为1天。

按GB 3095-2012统计，2013年2月1日－28日，十堰城区环境空气污染指数“144”，质量级别“三级”，质量状况“轻度污染”，首要污染物为“ PM2.5”；本月十堰城区环境空气质量达标天数为7天，达标率25.0%，空气污染指数范围在60—352之间。其中一级天数为0天，二级天数为7天，三级天数为11天，四级天数为5天，五级天数为4天，六级天数为1天。


与去年同期相比，城区3个站环境空气质量有所下降，空气污染指数由去年的72增高至今年的94，达标率由去年的100%降至今年的60.7%；其中Ⅰ级天数减少2天，Ⅱ级天数减少10天，Ⅲ1级天数增加10天，Ⅲ2级天数增加1天。

表3-1  十堰市空气质量级别统计结果（GB 3095-1996）

	监测点位
	优
天数
	良
天数
	轻微污染天数
	轻度污染天数
	中度污染天数
	中度重污染天数
	重污染

天数

	滨河新村
	0
	20
	7
	1
	0
	0
	0

	刘家沟
	0
	18
	9
	1
	0
	0
	0

	铁二处
	0
	17
	9
	2
	0
	0
	0

	武当山
	5
	15
	1
	0
	0
	0
	0

	丹江口市站
	0
	25
	2
	1
	0
	0
	0

	城区3个站
	0
	17
	10
	1
	0
	0
	0

	全市5个站
	0
	19
	8
	1
	0
	0
	0

	备  注
	


表3-2  十堰市空气质量级别统计结果（GB 3095-2012）

	监测点位
	优
天数
	良
天数
	轻度污染
天数
	中度污染
天数
	重度污染
天数
	严重污染

天数

	滨河新村
	0
	10
	8
	6
	3
	1

	刘家沟
	0
	7
	10
	6
	4
	1

	铁二处
	0
	6
	10
	6
	5
	1

	武当山
	3
	12
	3
	2
	1
	0

	城区3个站
	0
	7
	11
	5
	4
	1

	全市5个站
	0
	11
	8
	5
	3
	1

	备  注
	


图3-1  十堰市月均值污染指数比对示意图
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注：武当山执行《环境空气质量标准》（GB 3095-1996）一级标准；其它执行《环境空气质量标准》（GB 3095-1996）二级标准。
图3-2  十堰市达标天数比对示意图
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注：执行《环境空气质量标准》（GB 3095-1996）二级标准。
2、手工监测
2.2 各县
郧县、郧西县、房县、竹山、等4个县采用手工方法监测，二氧化硫、氮氧化物及可吸入颗粒物/总悬浮颗粒物浓度见下表所示：    
表3-3       2月环境空气主要污染物浓度范围

	地区
	二氧化硫(mg/m3)
	二氧化氮(mg/m3)
	总悬浮颗粒物(mg/m3)

	
	日均值
	日最低浓度
	日最高浓度
	日均值
	日最低浓度
	日最高浓度
	日均值
	日最低浓度
	日最高浓度

	郧县
	0.016
	0.015
	0.017
	0.024
	0.023
	0.025
	0.07
	0.06
	0.08

	竹山
	0.014
	0.01
	0.02
	0.016
	0.01
	0.02
	0.11
	0.10
	0.11

	房县
	0.010
	0.009
	0.012
	0.012
	0.011
	0.013
	0.20
	0.185
	0.214

	竹溪
	0.046
	0.042
	0.049
	0.051
	0.046
	0.055
	0.23
	0.20
	0.25

	郧西
	0.056
	——
	——
	0.05
	——
	——
	0.146 
	——
	——


2013年2月，郧县、房县、竹山县二氧化硫日均值符合一级标准；郧县、房县、竹山、郧西二氧化氮日均值符合一级标准。郧县、竹山、郧西县环境空气质量状况为良好。

四、降水
    2013年2月我市无降水。
附  录

1、地表水水质月报评价项目及标准
根据国家环保总局环办[2008]8号文件的要求，地表水国控断面每月开展水质监测工作，监测项目为《地表水环境质量标准（GB3838-2002）》中的基本项目。

根据《关于印发<地表水环境质量评价办法（试行）>的通知》（环办[2011]22号文）的要求，地表水水质评价指标为《地表水环境质量标准（GB3838-2002）》表1中除水温、总氮、粪大肠菌群以外的21项指标。即：pH值、电导率、溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、铬（六价）、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂和硫化物。水温、总氮、粪大肠菌群作为参考指标单独评价（河流总氮除外）。湖泊和水库营养状态评价指标为：叶绿素a（chla）、总磷（TP）、总氮（TN）、透明度（SD）和高锰酸盐指数（CODMn）共5项。

水质评价标准执行《地表水环境质量标准（GB3838-2002）》，按Ⅰ类～劣Ⅴ类六个类别进行评价。
湖泊和水库营养化评价方法执行中国环境监测总站总站生字[2001]090号文，按贫营养～重度富营养六个级别进行评价。

2、河流水质评价方法

（1）断面水质评价

河流断面水质类别评价采用单因子评价法，即根据评价时段内该断面参评的指标中类别最高的一项来确定。描述断面的水质类别时，使用“符合”或“劣于”等词语。断面水质类别与水质定性评价分级的对应关系见表1。

表1   断面、河段水质定性评价

	水质类别
	水质状况
	表征颜色
	水质功能

	Ⅰ、Ⅱ类水质
	优
	蓝色
	饮用水源一级保护区、珍稀水生生物栖息地、鱼虾类产卵场、仔稚幼鱼的索饵场等

	Ⅲ类水质
	良好
	绿色
	饮用水源二级保护区、鱼虾类越冬场、洄游通道、水产养殖区、游泳区

	Ⅳ类水质
	轻度污染
	黄色
	一般工业用水和人体非直接接触的娱乐用水

	Ⅴ类水质
	中度污染
	橙色
	农业用水及一般景观用水

	劣Ⅴ类水质
	重度污染
	红色
	除调节局部气候外，几乎无使用功能


（2）河流、流域（水系）水质评价

河流、流域（水系）水质评价：当河流、流域（水系）的断面总数少于5个时，计算河流、流域（水系）所有断面各评价指标浓度算术平均值，然后按照“（1）断面水质评价”方法评价，并按表1指出每个断面的水质类别和水质状况。

当河流、流域（水系）的断面总数在5个（含5个）以上时，采用断面水质类别比例法，即根据评价河流、流域（水系）中各水质类别的断面数占河流、流域（水系）所有评价断面总数的百分比来评价其水质状况。河流、流域（水系）的断面总数在5个（含5个）以上时不作平均水质类别的评价。

河流、流域（水系）水质类别比例与水质定性评价分级的对应关系见表2。

表2    河流、水系水质定性评价

	水质类别比例
	水质状况
	表征颜色

	Ⅰ～Ⅲ类水质比例≥90%
	优
	蓝色

	75％≤Ⅰ～Ⅲ类水质比例＜90％
	良好
	绿色

	Ⅰ～Ⅲ类水质比例＜75％，且劣Ⅴ类比例＜20％
	轻度污染
	黄色

	Ⅰ～Ⅲ类水质比例＜75％，且20％≤劣Ⅴ类比例＜40％
	中度污染
	橙色

	Ⅰ～Ⅲ类水质比例＜60％，且劣Ⅴ类比例≥40％
	重度污染
	红色


（3）地表水主要污染指标的确定方法

a、断面主要污染指标的确定方法

评价时段内，断面水质为“优”或“良好”时，不评价主要污染指标。

断面水质超过Ⅲ类标准时，先按照不同指标对应水质类别的优劣，选择水质类别最差的前三项指标作为主要污染指标。当不同指标对应的水质类别相同时计算超标倍数，将超标指标按其超标倍数大小排列，取超标倍数最大的前三项为主要污染指标。当氰化物或铅、铬等重金属超标时，优先作为主要污染指标。

确定了主要污染指标的同时，应在指标后标注该指标浓度超过Ⅲ类水质标准的倍数，即超标倍数，如高锰酸盐指数(1.2)。
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b、河流、流域（水系）主要污染指标的确定方法

将水质超过Ⅲ类标准的指标按其断面超标率大小排列，一般取断面超标率最大的前三项为主要污染指标。对于断面数少于5个的河流、流域（水系），按“a、断面主要污染指标的确定方法”确定每个断面的主要污染指标。

[image: image6.wmf]%

100

�V

´

=

断面（点位）总数

个数

类标准的断面（点位）

某评价指标超过

断面超标率


3、湖泊水库评价方法

（1）水质评价

a、湖泊、水库单个点位的水质评价，按照“2（1）断面水质评价”方法进行。

b、当一个湖泊、水库有多个监测点位时，计算湖泊、水库多个点位各评价指标浓度算术平均值，然后按照“2（1）断面水质评价”方法评价。

c、湖泊、水库多次监测结果的水质评价，先按时间序列计算湖泊、水库各个点位各个评价指标浓度的算术平均值，再按空间序列计算湖泊、水库所有点位各个评价指标浓度的算术平均值，然后按照“2（1）断面水质评价”方法评价。

d、对于大型湖泊、水库，亦可分不同的湖（库）区进行水质评价。

e、河流型水库按照河流水质评价方法进行。

（2）营养状态评价

a、评价方法

采用综合营养状态指数法（TLI（∑））。

b、湖泊营养状态分级

采用0～100的一系列连续数字对湖泊（水库）营养状态进行分级：

        TLI（∑）＜30        贫营养

        30≤TLI（∑）≤50    中营养

        TLI（∑）＞50        富营养 

              50＜TLI（∑）≤60    轻度富营养

              60＜TLI（∑）≤70    中度富营养

              TLI（∑）＞70        重度富营养

c、综合营养状态指数计算

综合营养状态指数计算公式如下：
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式中：
[image: image8.wmf])
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——综合营养状态指数；

      Wj——第j种参数的营养状态指数的相关权重；

      TLI（j）——代表第j种参数的营养状态指数。

以chla作为基准参数，则第j种参数的归一化的相关权重计算公式为：
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式中：rij——第j种参数与基准参数chla的相关系数；
          m——评价参数的个数。

中国湖泊（水库）的chla与其它参数之间的相关关系rij及rij2见表3。
表3 中国湖泊（水库）部分参数与chla的相关关系rij及rij2值

	参数
	chla
	TP
	TN
	SD
	CODMn

	rij
	1
	0.84
	0.82
	-0.83
	0.83

	rij2
	1
	0.7056
	0.6724
	0.6889
	0.6889


（3）各项目营养状态指数计算

TLI（chla）=10（2.5+1.086lnchla）

TLI（TP）=10（9.436+1.624lnTP）

TLI（TN）=10（5.453+1.694lnTN）

TLI（SD）=10（5.118-1.94lnSD）

TLI（CODMn）=10（0.109+2.661lnCODMn）

式中：chla单位为mg/m3，SD单位为m；其它指标单位均为mg/L。

4、环境空气质量评价指标体系

　　空气污染指数(AIR POLLUTION INDEX，简称API)
的确定原则：空气质量的好坏取决于各种污染物中危害最大的污染物的污染程度。空气污染指数是根据环境空气质量标准和各项污染物对人体健康和生态环境的影响来确定污染指数的分级及相应的污染物浓度限值。目前我国所用的空气指数的分级标准是：(1)空气污染指数(API)50点对应的污染物浓度为国家空气质量日均值一级标准；(2)API100点对应的污染物浓度为国家空气质量日均值二级标准；(3)API200点对应的污染物浓度为国家空气质量日均值三级标准；(4)API更高值段的分级对应于各种污染物对人体健康产生不同影响时的浓度限值，API500点对应于对人体产生严重危害时各项污染物的浓度。

　　该指数所对应的污染物即为该区域或城市的首要污染物。当污染指数API值小于50时，不报告首要污染物。

表4 污染指数API分级限值

	污染指数
	污染物浓度

	In
	TSP
	SO2
	NOx

	500
	1.000
	2.620
	0.940

	400
	0.875
	2.100
	0.750

	300
	0.625
	1.600
	0.565

	200
	0.500
	0.250
	0.150

	100
	0.300
	0.150
	0.100

	50
	0.120
	0.050
	0.050


表5 空气污染指数及对应的空气质量级别(仅供参考)

	空气污染
指数(API)
	空气质量
级别
	空气
质量
状况
	对健康的影响
	对应空气
质量的
适用范围

	0～50
	Ⅰ
	优
	可正常活动
	自然保护区、风景名胜区和其它需要特殊保护的地区

	51～100
	Ⅱ
	良
	可正常活动
	城镇规划中确定的居住区、商业交通居民混合区、文化区、一般工业区和农村地区

	101～200
	Ⅲ
	普通
(轻度污染)
	长期接触，易感人群症状有轻度加剧，健康人群出现刺激症状
	特定工业区

	201～300
	Ⅳ
	
不佳
(中度污染)
	一定时间接触后，心脏病和肺病患者症状显著加剧，运动耐受力降低，健康人群中普遍出现症状
	　

	>300
	Ⅴ
	
差
(重度污染)
	健康人除出现较强烈症状，降低运动耐受力外，长期接触会提前出现某些疾病
	　


环境空气质量指数（air qulity index AQI）技术规定
表 6 空气质量指数及相关信息 

	空气污染
指数(API)
	空气质量
级别
	空气质量状况
	对健康的影响
	对应空气
质量的
适用范围

	0～50
	一级
	优
	绿色
	空气质量令人满意，基本无空气污染
	各类人群可正常活动

	51～100
	二级
	良
	黄色
	空气质量可接受，但某些污染物可能对极少数异常敏感人群健康有较弱影响
	极少数异常敏感人群应减少户外活动

	101～150
	三级
	
轻度污染
	橙色
	易感人群症状有轻度加剧，健康人群出现刺激症状
	儿童、老年人及心脏病、呼吸系统疾病患者应减少长时间、高强度的户外锻炼

	151～200
	四级
	中度污染
	红色
	进一步加剧易感人群症状，可能对健康人群心脏、呼吸系统有影响
	　儿童、老年人及心脏病、呼吸系统疾病患者避免长时间、高强度的户外锻练，一般人群适量减少户外运动

	201～300
	五级
	重度污染
	紫色
	心脏病和肺病患者症状显著加剧运动耐受力降低，健康人群普遍出现症状
	儿童、老年人和心脏病、肺病患应停留在室内，停止户外运动，一般人群减少户外运动

	>300
	六级
	
严重污染
	褐红色
	健康人群运动耐受力降低，有明显强烈症状，提前出现某些疾病
	　儿童、老年人和病人应当留在室内，避免体力消耗，一般人群应

避免户外活动
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